vraie religion, qui est le fondement de la morale.

On apprend alors à distinguer, dans ce que leurs mœurs ont de choquant pour nous, ce qui est effectivement blâmable, ce qui vient de la seule distance des temps et des lieux étant de soi indifférent, et ce qui étant bon de soi ne nous déplaît que par la corruption de nos mœurs. Car une grande partie de la différence qu'il y a entre eux et nous, ne vient pas de ce que nous sommes plus éclairés par le christianisme, mais de ce que nous sommes moins raisonnables. Ce n'est pas le christianisme qui a introduit cette grande inégalité de conditions, ce mépris du travail, cet amour du jeu, cette autorité des femmes et des jeunes gens, cette aversion de la vie simple et frugale qui nous rend si différents des anciens. De ces pasteurs et de ces laboureurs, que nous voyons dans leurs histoires, chez qui l'argent était de si peu d'usage, et les grandes fortunes si rares, on en eût fait plus aisément de bons chrétiens que de nos courtisans, de nos praticiens, de nos financiers, et de tant de gens qui passent leur vie dans une pauvreté oisive et inquiète. C'est ce qui paraîtra mieux par le portrait que je ferai des mœurs des chrétiens, après avoir décrit celles des Israélites.

Au reste, je ne prétends point faire ici un panegyrique, mais une relation très simple; comme celle des voyageurs qui ont vû des pays fort éloignés. Je prétends donner pour bon ce qui est bon, pour mauvais ce qui est mauvais, pour indifférent ce qui est indifférent. Je demande seulement que le lecteur se défasse de toute sortes de préventions, pour ne juger de ces mœurs

que par le bon sens, et par la droite raison. Je le prie de quitter les idées particulières de notre pays et de notre temps, pour regarder les Israélites dans les circonstances des temps et des lieux où ils vivaient, pour les comparer avec les peuples qui ont été les plus proches d'eux, et pour entrer ainsi dans leur esprit et dans leurs maximes.

Car il faut ignorer tout-à-fait l'histoire, pour ne pas voir la grande différence qu'apporte dans les mœurs la distance des temps et des lieux. Nous habitons le même pays qu'ont habité les Gaulois, et ensuite les Romains. Combien sommes-nous éloignés de la manière de vivre des uns et des autres, et même de celle des Français qui vivaient il y a sept ou huit cents ans ! Et dans ce siècle où nous sommes, quel rapport y a-t-il entre nos mœurs et celles des Turcs, des Indiens ou des Chinois ? Donc si nous joignons les deux espèces d'éloignement, nous n'aurons garde de nous étonner que les hommes qui vivaient en Palestine, il y a trois mille ans, eussent des mœurs différentes des nôtres ; nous admirerons plutôt ce que nous voyons de ces mœurs, et que ces changements se soient faits, et suivent un progrès toujours égal. Souvent des pays fort proches sont fort différents par la diversité des religions et des dominations ; comme aujourd'hui l'Espagne et l'Afrique, qui sous l'empire romain étaient uniformes. Au contraire, il y a aujourd'hui grande relation entre l'Espagne et l'Allemagne, qui n'en avait aucune du temps des Romains. Il en est de même à proportion de la différence des temps. Ceux qui ne savent pas